桃園市平鎮區復旦國民小學108學年度第一學期期末校務會議會議紀錄

時間：109年1月15日下午1時30分                   地點：本校視聽室
主席：詹益銘校長              記錄：嚴芬珍        出席人員：如簽到表

1、 主席報告：

今日會議含教職員工及家長代表應出席人數90人，出席人數54人，過半數人員參與，
會議開始。
貳、各處室報告
一、教務處(主任)

     1、首先感謝大家這學期的付出，本學期教務處主要的工作有
＊教學與課程的編排
＊教師社群及老師增能研習
＊教師公開授課
＊國語文競賽
＊作業抽查
＊圖書館及閱讀、讀報教育
＊各項獎學金申請
＊成績處理
＊學生轉出入
＊課後班業務
＊網路處理等

2、有關108(上)課程相關檢覈，已經在相關的會議中進行討論與報告。
3、非常感謝在國語文競賽中提供學生指導支援及參加的老師們，因為您們的付出，不但讓學童
獲得寶貴的參賽經驗，更因持續不斷的努力養成良好的學習態度，實在獲益匪淺。
4、感謝教務處同仁處理事務圓融合諧，使得各項業務順利推展，辛苦大家了！未來一起努力。
5、感謝劉會長帶領的家長會團隊對學校的支持。
6、今天早上已完成108（下）課後班抽籤作業，2/11開學當天即開始上課，一年級部分下學期
將以跑班方式上課，屆時會公布上課的相關事項，再請導師協助轉知學童。
7、嶄新的一年開始，請大家在校長的帶領下，跟著校長的步伐前進，許復旦學子更美好的未來。
8、敬祝大家寒假愉快!幸福滿分!
二、學務處(主任)
     1、首先謝謝劉會長率領的家長會團隊對學校的付出，熱情支援學務處各項活動及會議，因為有您們的愛相隨，才能讓每一項活動順利圓滿；再來謝謝校長、處室主任、以及在座的科任老師對學務處各項事務跟活動的支持與配合。比如今早剛完成充滿活力與健康的健康操比賽，在此再次的感謝大家；最後要感恩學務處的團隊，一群認真打拼的夥伴，請將掌聲獻給我們的同仁們。
     2、最後祝福大家寒假愉快! 新春如意!
三、總務處(主任)
     1、感謝家長會團隊來參加我們的校務會議，總務處感謝大家一年來的支持；也謝謝處室同仁平
日合作無間，提供老師完善的服務。
     2、提議修正與調整本校109年度中長程計畫，為符合建築法規有關寬度超過3公尺以上之樓梯，
       周邊應加裝扶手案，擬於案內加註第23項--「增設活動中心及中央樓梯加裝扶手設置」，於
       109年度優先申請經費裝置，提高學童行的安全，讓校園環境安全更臻完善。
       決議:照案通過。

     3、學校在109年度即將進行下列工程

   (1)校舍冷氣空調及電源改善工程，上級核定補助4間教室8台冷氣，考量後棟教室將進行
結構補強工程，研議裝設位置於第一棟四樓教室，俟教育局確認經費後進行招標及施作
工程。
   (2)校舍第三棟之二耐震補強工程，建築師甄選設計監造招標，預計於110年施工。
   (3)活動中心及中央樓梯扶手設置工程

四、輔導室(主任)
     輔導室除了感謝各位老師配合輔導室各項業務推展，同時也藉此機會感謝我們輔導室的組長及輔導老師，他們對於個案學生及需要服務的學生都盡心盡力輔導並與導師密切配合，過程中也是會遇到很多挫折，但輔導室同仁都還是很積極正向去面對處理，在此也希望老師們能多給予輔導室支持肯定，下學期輔導室重點活動除了3/13（五）與東興國中聯合舞展，還有4/18.4/19舞蹈藝才班鑑定招生考試，相關簡章已經公布於教育局網站及學校首頁，屆時會麻煩行政同仁及舞蹈班學術科老師協助擔任工作人員，也請大家可以幫忙廣為宣傳！
祝福大家新春愉快!新年快樂!
 五、人事室(主任)

    『桃園市政府教育局及各級學校教職員工請假日數一覽表』教育局108年12月17日修訂版供參。
3、 校長校務報告
   一、為有效提升學童對文章的體悟及「語感」，建議孩子在平時能每天念一至二篇文言文延續及
       培養對語文的感覺，透過念誦強化語文能力，進而強化學童的寫作能力。
       二、期許老師能將班級經營能力放在教學力前面，在班級上課時能有效掌控班級才能將您的創
           新教學及思維灌輸給孩子，透過互動產生共鳴並得到學生的回饋；能說服孩子您的教學才
           不會被打折扣，亦即有了控班力才能有教學力也才能提升教學成效。
3、 有鑑於科技發達各種資訊媒體豐富多元，尤其炫麗繽紛的遊戲容易令人不自覺耽溺其中，過度沉迷的結果極易導致人際關係疏離、金錢觀念偏差，在本期校刊裡藉由「湯姆的小蜜蜂」故事當引言，導入正確使用電玩手遊的態度，期許能給孩童一些正向的啟發。

    四、總務工程報告：

      (一)為符合建築法規，本校將於109年度增取經費設置活動中心及中央樓梯扶手，以期提高
          校園建築安全係數。

      (二)108年本校獲得4間教室8台冷氣空調設備補助，校內另自籌經費增加2台冷氣及電源
          改善工程，將於109年施作。

      (三)本校3之2棟建築物耐震結構補強工程，將於109年度進行建築師甄選規劃設計，110
          年暑假進行工程招標施作。
4、 感謝行政團隊依行事曆循序進行各項業務推展，在活潑的教學中看到孩子的笑容，間接正增
強教師服務的熱忱跟工作動力，也感動我校孩童願意主動樂於助人。
5、 經由親身經歷與老師互相勉勵，提醒勿受固著思維影響，對於錯誤應勇於改正，避免被迷思
概念影響教學。
    六、最後祝大家寒假愉快!新春佳節愉快!
伍、提案討論
    通過108學年度第二學期行事曆(如附件一)。
    決議：照案通過。
陸、臨時動議：
    依中華民國108年11月26日桃教體字第1080105461函說明三辦理，各校於本學期結束前，召
 開校務會議或臨時校務會議，完成校規修正，儘速將新興毒品(含電子煙)納入校規規範辦理， 爰
 修正本校輔導管教辦法第24條，提請討論。(如附件二)
 決議:照案通過。

柒、主席宣布散會：下午2時15分